²⁶ La variante è indicata allo stesso modo anche da M e da V.

²⁷ Fra le più consuete: *asculto*, *comunis*, *cuntus*, *dyaleticus*, *quicunque*, *qualiscunque*, *rethoricus*, *ubicunque*, *unquam* / *nunquam*. Adotto la grafia più usuale di *epistola*, scritto sempre in forma abbreviata; mantengo *historia* scritto per esteso. Nel caso di *simplex* e derivati il copista di P ha qualche incertezza: scrive *dicto simplici*, ma *simplex aqua* e *simpliciter*, aggiungendo però in interlinea la nasale alternativa (su *lascivia* e *lasciviant* invece una mano con inchiostro diverso aggiunge una *x* in interlinea). Conservo l'oscillazione tra *auctor* e *autoritas*, le forme *nil*, *nichil*, *nilhominus*, saltuarie assimilazioni (*affirmare*), l'enclitica *-ne* sistematicamente staccata dalla parola cui si appoggia. Uniformo l'uso alterno di *sollicitus* e *solicitus*; le semplificazioni (*quatuor*) e i raddoppiamenti impropri (*dispensare*, *tollerare*), lo scambio fra *ci* e *ti*. Non sono intervenuta nella successione, attestata da tutti gli esemplari, «solis sale conditi ac» (§ 32), che si leggerebbe con minore difficoltà invertendo «sale conditi ac solis».

* Per la traduzione italiana dell'epistola di Dondi, si veda qui alle pp. 193-204.

Responsiva magistri Iohannis de Dondis physici domino Francisco Petrarce poete

[1] Debui, nec ignoro, ingeniosissime hominum, ad epistolam tuam rescripsisse maturius, quod et proposueram quidem. Nam, cum primum illam noster Zilius obtulisset avidusque legere cepissem, disertam quippe meis sensibus et gravibus refertam sententiis, eamque, quamvis ingens esset, ut scis, et hora michi solita prandii non parvo spatio precessisset, suavissima tamen qua te audire solitus eram allectus dulcedine, ad extremum usque sine intermissione aliqua perlegissem, extemplo in animo fuit famis oblito ad calamum properare. Sed - testis sit veritas qua neque unum validius aut solidius testimonium usquam est - iugis tunc languentium visitatio non permisit. [2] Ob hanc igitur causam propositum distuli, ad quod nunc, dum paulisper cessit illa, redibo. Scribam epistolam, scio tamen omnibus vitiis abundantem. Sed quid? Nec tu aliud, puto, a me dum scriberes expectabas, alioquin non mediocri tenebaris errore. Nosti namque me, etsi naturaliter scripturarum amicum et eloquii modulatione gaudentem gravioraque semper suspicientem ingenia, ingenii tamen vacuum, vocabulorum pauperem, indoctum dictaminis stili, inscium ac pene totaliter artis ignarum. [3] Instituisti nihilominus ludum mecum seu iocum. Erit saltem hec ludi pars una: verba legere et ascultare soluta absque freno, carentia iure suo, nulli subiacentia artis legi, non astricta numeris nec mensuris, sed qualia penitus ex scribentis ore precipitantia coram solebas audire, ex quibus tamen amici saltem animum possis elicere; quod michi satis fuerit si non quod verba sonabunt, sed quid magis sonare cupiant, ascultabis. Hac premissa protestatione, procedo.